
 
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico

Determinazione n. 1245/2021 del 06-08-2021

____________
 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "PC DESKTOP E WORKSTATION",
MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO ALLE SOCIETÀ ITALWARE S.R.L. PER LA FORNITURA
DI PERSONAL COMPUTER DESKTOP SMALL FORM FACTOR CIG Z7932B4908, WORKSTATION
GRAFICHE CIG Z1032B4A25. CONVERGE S.P.A., PER LA FORNITURA DI MONITOR
PROFESSIONALI AD ELEVATE PRESTAZIONI - CIG Z7832B4BB4.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);
VISTO il Regolamento generale edi organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina del Direttore Ge
nerale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4.07.2017, ed in particolare gli Articoli 5 (D
ecentramento delle funzioni amministrative) e 16 (Atti di gestione);
VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n.
112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Dirett
ore Generale dell’ARPAS;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al
sottoscritto Ing. Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della
Direzione Generale fino alla data del 31.01.2022;
VISTA la Deliberazione n. 19/2 del 21/05/2021 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a
questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 519 del 14.4.2021
concernente il Bilancio di previsione 2021-2023 e n. 692 del 5.5.2021 concernente il Programma di attività
2021;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1048 adottata in data 08.07.2021 avente ad oggetto:
“applicazione di avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2020 per spese di investimento e connessa
variazione al bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021: esecuzione determinazioni del direttore
generale n. 519/2021 e 721/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 e del rendiconto
d'esercizio 2020”;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Servizio sistema informativo e informatico interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spet
ta provvedere al relativo impegno di spesa;
RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii e le Linee guida ANAC n. 4/2016 approvate con Delibera ANAC
n° 1097 del 26.10.2016 e ss.mm.ii., aventi a oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi degli operatori economici”;
- il Regolamento interno per l'acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie,
adottato dall’Agenzia con Determinazione n. 774 del 19.05.2021;
ATTESO che:
- l’importo del servizio risulta inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;
- in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario vi è l’obbligo di
ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della

1/3Determinazione n. 1245/2021  del 06-08-2021



Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L. 296/2006);
DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione
biennale ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs.n.50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti 16 gennaio 2018 n.14 (poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 inferiore a € 40.000,00);
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di valutazione
dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni rientrano nelle
ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;
VERIFICATO che il presente appalto non ha carattere transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati
dalla Corte di Giustizia europea (Vedi Linee guida n. 4 punto 1.5 ANAC) e pertanto è possibile procedere
all’affidamento mediante ricorso alle procedure semplificate di cui all’art.36 del Codice;
DATO ATTO che è necessario aggiornare il parco delle postazioni di lavoro dell’Agenzia al fine di
preservare lo stato di efficienza del sistema informatico e consentire la migliore operatività per il personale
dell’Agenzia;
PRESO ATTO della iniziativa di acquisto in Convenzione "Pc Desktop e workstation" avente ad oggetto la
fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le
Pubbliche Amministrazioni, Lotti 2, 4 e 6;
RITENUTO di aderire alla Convenzione mediante invio sul portale MEPA degli ODA in Convenzione relativi
a: “Fornitura in acquisto di Personal Computer Desktop Small Form Factor” (Lotto2); “Fornitura in acquisto
di Workstation Grafiche” (Lotto 4); “Fornitura in acquisto di Monitor professionali ad elevate prestazioni”
(Lotto 6);
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Traccia
bilià dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n.
187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti smart CIG: Z7932B4908, Z1032B4A25,
Z7832B4BB4;
 

 
DETERMINA

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:
 

1.       di aderire alla Convenzione Consip “PC DESKTOP E WORKSTATION”, mediante Ordine diretto
di acquisto alle società:

�         Italware S.r.l., con sede legale in Roma, Via della Maglianella 65/E, aggiudicataria del Lotto 2 e
del Lotto 4, per la fornitura di:

o    n. 38 Personal Computer Desktop Small Form Factor (Smart CIG Z7932B4908) e relativa
espansione di garanzia di 48 mesi;

o    n. 14 Workstation Grafiche (Smart CIG Z1032B4A25) e relativa espansione di garanzia di 48
mesi;

�        Converge S.p.A., con sede legale in Roma, Via Mentore Maggini, aggiudicataria dei Lotti 3 e 6,
per la fornitura di n. 43 Monitor Professionali ad Elevate Prestazioni (Lotto 6) (Smart CIG
Z7832B4BB4);

2.       di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
degli Ordini diretti di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione;

3.       di impegnare, sul capitolo di spesa SC02.2030 – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01,
del Bilancio 2021, le seguenti somme:

-  Impegno n. 3210000818 di € 18.822,16 in favore della ditta Italware S.r.l., con sede legale in
Roma, Via della Maglianella 65/E per la fornitura n. 38 Personal Computer Desktop Small Form Fa
ctor e relativa espansione di garanzia di 48 mesi;

- Impegno n. 3210000819 di € 14.926,46 in favore della ditta Italware S.r.l., con sede legale in
Roma, Via della Maglianella 65/E) per la fornitura di n. 14 Workstation Grafiche e relativa

2/3Determinazione n. 1245/2021  del 06-08-2021



espansione di garanzia di 48 mesi;

- Impegno n. 3210000820 di € 13.534,68 in favore della ditta Converge S.p.A., con sede legale in
Roma, Via Mentore Maggini, per la fornitura di n. 43 Monitor Professionali ad Elevate Prestazioni;

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di co
mpetenza.
La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ANDREA MORGERA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1245/2021  del 06-08-2021


